АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» марта 2020 г.          № 80

Об утверждении Плана мероприятий по

оздоровлению муниципальных финансов,

включающий мероприятия, направленные на

рост доходов и на оптимизацию расходов

бюджета муниципального образования

«Александровское сельское поселение» на 2020

год.

На основании Соглашения от 10.02.2020 года № 7 «О мерах по социально-

экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов» в 2020 году,  в

целях повышения эффективности деятельности администрации Александровского

сельского поселения в плане увеличения доходов и  оптимизации расходных обязательств:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий

мероприятия, направленные на рост доходов и на оптимизацию расходов бюджета

муниципального образования  «Александровское сельское поселение» на 2020 год (далее -

План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2. Руководителям подведомственных учреждений Администрации

Александровского сельского поселения обеспечить выполнение плана мероприятий в

соответствии с установленными сроками.

3. Ответственным исполнителям представлять ежеквартально, не позднее 20

числа месяца, следующего за отчетным периодом, за отчётный год в срок до 5 февраля

2021 года в Администрацию Александровского сельского поселения информацию о

результатах выполнения Плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения       В.Т. Дубровин

Исп.: Букарина Т.Ф.
Рассылка: в дело, Букариной Т.Ф., Белевцевой Е.Ю., Густой Ю.М., Герцену И.А., МБУ «КСК», МБУ «Архитектуры, строительства и

капитального ремонта», МУП «Жилкомсервис», МКП «ТВС», Финансовый отдел Администрации Александровского района

Утвержден

Постановлением Администрации

Александровского сельского поселения

от «24»  марта  2020  № 80

ПЛАН

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включающий мероприятия, направленные на рост доходов

и на оптимизацию расходов бюджета муниципального образования «Александровское сельское поселение» на 2020 год.

№

п/п
Наименование мероприятия Срок исполнения  Ответственный исполнитель

1 Мероприятия, способствующие увеличению доходов бюджета муниципального образования «Александровское сельское поселение»

1.1

Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), в

соответствии с общими требованиями к оценке налоговых расходов субъектов Российской

Федерации и муниципальных образований, утверждёнными постановлением Правительства

Российской Федерации от 22.06.2019 года» 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых

расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований

за 2018 год

за 2019 год

до 20.04.2020 года

до 15.07.2020 года

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике

1.2

Представление результатов оценки эффективности налоговых льгот в финансовый отдел

Администрации Александровского района, проведённой в соответствии с подпунктом 1.1

настоящего пункта

за 2018 год

за 2019 год

до 20.04.2020 года

до 20.07.2020 года

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике

1.3

Утверждение плана по отмене неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по

налогам), в случае если по результатам оценки, выявлены неэффективные налоговые льготы

(пониженные ставки по налогам)

До 1 сентября

2020 года

Глава поселения;

Заместитель главы поселения

1.4

Обеспечение роста налоговых доходов бюджета муниципального образования

«Александровское сельское поселение по итогам исполнения бюджета за 2020 год по сравнению

с уровнем исполнения 2019 года в сопоставимых условиях на 4 процента

До 1 августа 2020

года

Главный специалист по бюджету и

налоговой политике;

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике;

Ведущий специалист по

экономической политике

1.5
Снижение дебиторской задолженности муниципального образования «Александровское

сельское поселение»
ежеквартально Заместитель главы поселения

1.5.1

Контроль за своевременной уплатой налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации с целью недопущения возникновения

задолженности в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе по

подведомственным учреждениям

ежеквартально

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике;

Ведущий специалист по

экономической политике;

Руководители предприятий и

учреждений

1.5.2

Мониторинг задолженности по налоговым платежам в бюджеты бюджетной системы

Российской Федерации на основе информации, представленной Межрайонной инспекции

Федеральной налоговой службы № 8 по Томской области

ежеквартально

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике

1.6
Повышение качества администрирования неналоговых доходов местного бюджета, увеличение

их собираемости
ежеквартально

Ведущий специалист по бюджету и

налоговой политике

1.6.1
Проведение претензионной-исковой работы по взысканию задолженности по неналоговым

доходам
ежеквартально

Ведущий специалист по

юридическим вопросам

1.6.2

Взыскание неустойки (пени, штрафов) за невыполнение или ненадлежащее выполнение

контрагентами обязательств, в том числе по муниципальным контрактам
ежеквартально

Ведущий специалист по

юридическим вопросам

2
Мероприятия, направленные на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета

муниципального образования «Александровское сельское поселение»

2.1

Обеспечение реализации мероприятий, направленных на сокращение расходов на материальные

затраты (за исключением расходов на коммунальные услуги) на обеспечение деятельности

органов местного самоуправления, на финансовое обеспечение выполнения муниципального

задания на оказание платных услуг к уровню 2019 года

по итогам года
Администрация Александровского

сельского поселения

2.2

Недопущение увеличения предельной штатной численности органов местного самоуправления

Александровского сельского поселения, а так же согласование с Финансовым отделом

Александровского района проектов муниципальных правовых актов об увеличении численности

работников Александровского сельского поселения и подведомственных учреждений в

результате разграничения полномочий между:

органами местного самоуправления Александровского района и органами местного

самоуправления сельских поселений, а так же в результате ввода в эксплуатацию объектов,

находящихся в муниципальной собственности, либо в результате из государственной

собственности в муниципальную собственность

ежеквартально
Администрация Александровского

сельского поселения

2.3

Осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности консолидированного

бюджета муниципального образования «Александровское сельское поселение», бюджетных и

автономных учреждений муниципального образования «Александровское сельское поселение»

по принятым расходным обязательствам, анализ причин возникновения задолженности

ежеквартально

Подведомственные учреждения

Администрации Александровского

сельского поселения

2.4
Увеличение объёма расходов за счёт доходов от внебюджетной деятельности бюджетных и

автономных учреждений муниципального образования «Александровское сельское поселение»

2.5

Обеспечение финансирования муниципальных заданий с учётом утверждённых нормативов

затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными  и (или) автономными

учреждениями в соответствии с требованиями статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации

ежегодно
Администрация Александровского

сельского поселения

2.6

Проведение мониторинга финансово-хозяйственной деятельности организаций и предприятий

(МУП, МКП) по основным экономическим показателям (причины убытков). Обеспечить

предоставление информации, причины и  обоснования возникновения убытков.

ежеквартально
Администрация Александровского

сельского поселения

2.7
Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ Александровского

сельского поселения

ежегодно, до 1

марта

Ведущий специалист по

экономической политике;

2.8

Установление (соблюдение) предельной доли оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда подведомственных

учреждений

ежегодно
Администрация Александровского

сельского поселения

2.9

Совершенствование порядка предоставления субсидий юридическим лицам, в том числе

некоммерческим организациям (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), с

установлением в качестве обязательного условия для получения субсидии отсутствия

задолженности по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам,

подлежащим уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах в бюджеты всех уровней (при отсутствии такого условия)

ежегодно
Администрация Александровского

сельского поселения

2.10

Проведение оценки эффективности предоставление субсидий юридическим лицам (за

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям,

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. Принятие соответствующих мер по

результатам её проведения.

ежегодно, до 1

марта

Ведущий специалист по

экономической политике

2.11 Сокращение объёмов незавершённого строительства ежегодно
Администрация Александровского

сельского поселения

3 Управление муниципальным долгом

3.1

Соблюдение требований к предельному значению дефицита бюджета Александровского

сельского поселения, установленных пунктами 3 и 4 статьи 92.1 бюджетного кодекса

Российской Федерации

постоянно
Администрация Александровского

сельского поселения

3.2
Соблюдение ограничений по объёму муниципального долга, установленных пунктом 5 статьи

107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постоянно

Администрация Александровского

сельского поселения

3.3
Соблюдение ограничений по объёму расходов на обслуживание муниципального долга,

установленных пунктом 7 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации
постоянно

Администрация Александровского

сельского поселения

3.4
Осуществление заимствований в пределах суммы, направляемой в отчётном финансовом году на

финансирование дефицита бюджета поселения и (или) погашение долговых обязательств
ежегодно

Администрация Александровского

сельского поселения

3.5
Осуществление среднесрочных (от года до трёх лет) заимствований (кроме кредитов районного

бюджета на кассовый разрыв в ходе исполнения бюджета)
ежегодно

Администрация Александровского

сельского поселения